
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Krásné 

 

 

Časové rozmezí:   1946 – 1962 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   1146 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1403 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
   OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 3 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………  4 

IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 4 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 4 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 5 

Inventární seznam……………………………………………………………………. 6 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    

  



 3 

 I. Vývoj p ůvodce fondu  
 

 Výnosem Okresního školního výboru v Mariánských Lázních ze dne            27. 

6. 1946 byla obnovena Obecná škola v Schönthale, na základě výnosu Zemské 

školní rady v Praze z 5. 6. 1946. Školní vyučování bylo zahájeno 20. března 1946. 

Po změně názvu obce v roce 1947 je uváděn název Obecná škola v Krásném. 

Původní jednotřídní škola byla v roce 1958 rozšířena na dvoutřídní, neboť školu 

navštěvovalo více než 30 žáků. Ve školním roce 1961/1962 je škola změněna opět 

na jednotřídní. 

 Ve škole v Krásném působili následující správci školy a ředitelé: 

   Josef Dušek  1946 

   V. Karásek  1946 - 1948 

   Rudolf Skalický 1948 - 1950 

   Miroslav Rejlek 1950 - 1954 

   Jiří Rejlek  1954 - 1958 

   Vlasta Křivohlavá 1958 - 1962 

 

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Ta byla zachována až do školního roku 1961/1962, kdy 

došlo zákonem č. 186/1960 Sb. k přejmenování na základní devítiletou školu. Po 

ukončení tohoto školního roku byla škola pro nedostatek žáků uzavřena. 

 Fond vznikl činností obecné školy v letech 1946 - 1948, národní školy v letech 

1948 - 1961 a základní devítileté školy v letech 1961 - 1962. 

 

  

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Písemnosti školy byly předány k trvalému uložení do Státního okresního 

archivu v Chebu ze Základní školy Tři Sekery v roce 2004 a zapsány pod př. č. 

22/2004. Archivu bylo předáno 13 knih třídních výkazů, 1 školní kronika a 1 desky se 

spisy. V roce 2004 bylo přistoupeno ke zpracování fondu. 

  

  

 



 4 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Fond tvoří písemnosti z let 1946 - 1962. Fond je torzovitý. Chybí třídní výkazy    

z let 1958 - 1962, tyto výkazy nebyly nalezeny ani ve fondu ZDŠ Tři Sekery, 

nástupce zrušené školy. Spisový materiál se nedochoval téměř žádný. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

  I. Knihy      Časový rozsah Inv.č. 

– třídní výkazy      1946 - 1958  1 - 13 

– školní kronika     1946 - 1962  14 

  II. Spisový materiál     1946 - 1947,1959    15 - 16 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Po jazykové stránce je fond český. Písemnosti zahrnují období z let          

1946 - 1962. Větší část fondu tvoří třídní výkazy (inv.č. 1 - 13), které zachycují změny 

v počtu žáků a prospěch v jednotlivých školních letech. Ze spisového materiálu se 

dochoval pouze přehled změn o počtu žactva z let 1946 - 1947 a výchovný plán 

školy na školní rok 1959 - 1960. Významným dokumentem pro studium tohoto fondu 

je školní kronika (inv.č. 14), která popisuje všechny důležité události a změny od 

zahájení vyučování  v roce 1946 až do uzavření školy v roce 1962. 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 23. 2. 2005                                                                            Jana Rájková 

 

 



 5 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

– Knihy a spisový materiál fondu č. 1146 – Základní devítiletá škola Krásné 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

– Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

– Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon) 

– Zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) 

– Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Inv.č.  Obsah      Čas. rozsah Kn.č. 
 

 

I. Knihy 

 

1  Třídní výkaz I. třída    (II. pololetí)   1946  K 1 

2  Třídní výkaz I. třída               1946-1947    K 2 

3  Třídní výkaz I. Třída             1947-1948     K 3 

4  Třídní výkaz I. třída      1948-1949 K 4 

5  Třídní výkaz I. třída      1949-1950 K 5 

6  Třídní výkaz I. třída      1950-1951 K 6 

7  Třídní výkaz I. třída      1951-1952 K 7 

8  Třídní výkaz I. třída      1952-1953 K 8 

9  Třídní výkaz I. třída      1953-1954 K 9 

10  Třídní výkaz I. třída      1954-1955 K 10 

11  Třídní výkaz I. třída      1955-1956 K 11 

12  Třídní výkaz I. třída      1956-1957 K 12 

13  Třídní výkaz I. třída      1957-1958 K 13 

14  Školní kronika (Sb 172/374)   1946-1962    rkp 1 

 
 
 
 
Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 
 

 

II. Spisový materiál 

 

15  Přehled změn o počtu žactva ve školním roce  1946-1947 1 

16  Výchovný plán školy na školní rok 1959 – 1960 1959  1 



 7 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Krásné 

 

Časové rozmezí:    1946 – 1962 

 

Počet evidenčních jednotek:  15 

Z toho : listiny 
  knihy    14 
  jednací protokoly    
  kartony   1   
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  16 

 

Rozsah fondu v bm:   0,12  

 

Stav ke dni:     23. 2. 2005 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     7 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      23. 2. 2005 – č.j. SOAP/02-139/05-18 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Krásné  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Krásné 

Časový rozsah fondu:   1946 - 1962 

Počet inventárních jednotek:  16 

Počet evidenčních jednotek:  15 (13 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 14), 1 karton) 
 
Rozsah fondu v bm:   0,23 

Stav ke dni:    22. 10. 2012 

Vypracoval:     J. Seabornová 

 


